
Pagina 1 di pagine 2 delibera G/100 del 20/11/2024  
 

 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/100 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 20/11/2024 

OGGETTO: donazione a sostegno del progetto “Mai più soli” della Associazione Gabriele Borgogni. 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 
CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 
CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI A 

Presidente: Maria Antonietta Gulino       Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Libro II, Parte I, artt. 48 e ss del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art.50, co.1, del D.Lgs 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, che alla lett. b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
Visto che l’art. 1, comma 130, della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
Visto l’art.2 del “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture” aggiornato dopo l’entrata in vigore 
del d.lgs. 36/2023 e approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana con delibera G/60 del 
28/06/2023 che definisce le procedure d’acquisto in base all’importo e che prevede l’affidamento diretto se 
il valore del contratto è inferiore ad € 40.000,00; 
Visto l’art. 12, co.1, l. 241/1990 che stabilisce che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e di qualsiasi altra attribuzione di vantaggi 
economici” adottato con delibera G/86 del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi il 17/09/2018; 
Visto l’art. 2 del menzionato Regolamento che ammette la possibilità di effettuare donazioni per soli scopi 
benefici o umanitari per importo massimo annuale di €1.000,00 per singola donazione destinata al medesimo 
beneficiario; 
Vista la delibera G/4 del 2024 con la quale veniva ratificato il Decreto presidenziale 1/2024 che aveva 
concesso alla Associazione Gabriele Borgogni il partenariato per il progetto “Mai più soli dopo un incidente 
stradale”; 
Considerato che detto progetto nato a Firenze si è esteso nei Comuni della Città Metropolitana di Firenze e 
in alcune aree della Regione Toscana assumendo un carattere regionale; 
Rilevato che nel progetto medesimo la figura dello psicologo dell’emergenza è una figura fondamentale di 
supporto alle persone coinvolte in incidenti stradali gravi nelle quali sono rimaste vittime delle persone come 
si evince dal progetto in allegato. 

 



Pagina 2 di pagine 2 delibera G/100 del 20/11/2024  
 

Considerato che il progetto nasce da un episodio di vita reale e si legge infatti che: “nasce dall’esperienza 
personale e dalla sensibilità di Valentina Borgogni, che in tutti questi anni di attività dell’Associazione ha 
incontrato molte, moltissime persone che avevano subito quello che lei e la sua famiglia avevano vissuto la 
notte del 2 dicembre 2004. Confronti umani che le hanno permesso di constatare che sul territorio Nazionale, 
né al livello pubblico né al livello privato, in casi di trauma psicologico grave causato da un lutto accidentale 
ed improvviso ci fossero degli sportelli di ascolto o servizi alla comunità atti a supportare psicologicamente 
le persone drammaticamente turbate psicologicamente per aiutarle in modo professionale e qualificato ad 
elaborare il lutto causato da una violenza stradale. “MAI PIU’ SOLI DOPO UN INCIDENTE STRADALE” vuole 
rispondere a questo bisogno attraverso l’offerta gratuita di sostegno psicologico ai familiari delle vittime di 
sinistri stradali e agli operatori di polizia municipale che si trovano a gestire situazioni ad alto impatto 
emotivo, attivo sul territorio della Città Metropolitana di Firenze. 
Rilevato che tale progetto può sensibilizzare la popolazione sull’importanze di una figura professionale 
formata a sostegno delle persone durante un evento traumatico, familiari o vigili che intervengono; 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sotto indicata del bilancio di previsione 
2024 la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 

DELIBERA 
La donazione di € 1.000,00 (mille/00) al fine di supportare il progetto “Mai Più soli dopo un incidente stradale” 
alla Associazione Gabriele Borgogni 

L’importo totale della donazione di € 1.000,00 (mille/00)  viene imputato al Titolo 11, Categoria 03, 
Capitolo 110 “Contributi fondazione e altri Enti benefici” del bilancio di previsione per l’esercizio 2024 che 
presenta la disponibilità necessaria.   

 
PRESENTI: 14  VOTANTI:14  FAVOREVOLI: 14  CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


